Borba Celulose, segundo os autores, teve manifesto prejuízo com o pagamento das 
multas e restrições cadastrais junto a SRF. Os ex-administradores não tomaram qualquer medida 
para regularizar a situação fiscal da companhia e adimplir o referido débito. Em razão destes atos 
dolosos, a companhia teve um prejuízo de R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e quatrocentos mil reais), 
valor sem atualização e juros moratórios. O balanço patrimonial do exercício social de 2015 foi 
aprovado, sem reservas, pela assembleia geral ordinária realizada em 25 de abril de 2016 e a ata 
publicada no órgão oficial e em jornais de grande circulação, em 29 de abril de 2016.

[...]

QUESTÃO 3 
O empresário individual Vitor Meireles propôs ação de cobrança pelo procedimento comum em face 
da sociedade empresária Imbuia Panificação Ltda. EPP. A demanda está fundada em contrato de 
compra e venda de farinha de trigo, pelo preço de R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais), inadimplido 
pela sociedade. Como o negócio foi ajustado verbalmente, o credor tem apenas como prova escrita 
o lançamento do crédito em seu Livro Diário, autenticado pela Junta Comercial. O Livro Diário 
encontra-se com lançamentos fora de ordem cronológica, numerosos intervalos em branco, lacunas,